CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Renato Martins - Avante

REQUERIMENTO Nº. _________ /2024

Autor: Vereador Renato Martins

Senhores Vereadores e Vereadoras,

REQUEIRO, na forma regimental e após deliberação do Plenário, que seja

registrado nos Anais desta Casa, VOTO DE APLAUSO ao advogado Dr. Paulo

Nascimento, especialista em Direito Imobiliário, pelos relevantes serviços jurídicos

prestados em nossa cidade. Com mais de uma década de atuação ética e comprometida, o

Dr. Paulo Nascimento tem se destacado por sua dedicação à defesa dos interesses dos

pessoenses e pelo compromisso com os valores da justiça, contribuindo de maneira

significativa para o desenvolvimento e fortalecimento do setor jurídico local.

JUSTIFICATIVA

Este voto de aplauso é dedicado ao brilhante advogado Doutor Paulo Nascimento, cuja

trajetória em João Pessoa já ultrapassa uma década de dedicação ininterrupta aos valores

mais nobres da justiça e do direito. Com uma atuação marcada por integridade, excelência e

uma sensibilidade única para as questões sociais da nossa cidade, Doutor Paulo tem se des-

tacado na defesa incansável dos direitos dos cidadãos pessoenses, honrando com maestria a

profissão e tornando-se uma referência no meio jurídico.

Ao longo dos anos, Doutor Paulo Nascimento demonstrou um compromisso ético e

humanitário visível não só em sua atuação nos tribunais, mas também na forma como se
envolve ativamente com a comunidade. Ele oferece orientação jurídica para aqueles que

mais precisam, independentemente de sua condição social ou econômica, sempre disposto a

contribuir com seu conhecimento para o bem coletivo. Sua presença é reconhecida e respei-

tada entre colegas e pela sociedade em geral, como um profissional que luta pela justiça e

pelo direito de todos.

Em sua constante busca por uma João Pessoa mais justa e inclusiva, Doutor Paulo

tornou-se um verdadeiro guardião dos direitos dos pessoenses. Sua dedicação não apenas

enaltece a advocacia, mas também promove a cidadania e o bem-estar social, destacando-se

como uma força positiva que impacta vidas diariamente. Este voto de aplauso é uma justa

homenagem a quem, dia após dia, eleva o nome da advocacia e contribui para o desenvolvi-

mento de uma sociedade mais equitativa.

Sala das Sessões, em 11 de de novembro de 2024

Renato Martins

Vereador/Avante